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1 Úvod, cíle práce

Nejen v automobilovém průmyslu probíhá výroba sériově. Sériová výroba je velmi

produktivní, ovšem často není reálné kontrolovat kaţdý výrobek, a proto byly vyvinuty

metody, které efektivně pomáhají sledovat výrobní procesy. V dnešní době je hodnocení

způsobilosti procesu jednou z nejčastěji pouţívaných metod při zpracovávání dat. Často je to

zákazník, který poţaduje vypracování analýzy způsobilosti procesu, aby získal informaci o

tom, v jak stabilních podmínkách jsou výrobky vyráběny.

Cílem práce je vyhodnocení způsobilosti procesu výroby na CNC obráběcích strojích ve firmě

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.. Předmětem zkoumání jsou dvě rotační součásti, které jsou

vyráběny na výrobních zařízení Nakamura-Tome WT-100.

1.1 Představení společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. [4]

Historie firmy sahá do roku 1992, kdy majitel firmy Miroslav Dušek začal podnikat

v pronajatých prostorách. Výstavba vlastních výrobních prostor proběhla o dva roky později,

tedy v roce 1994. Společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. jako taková byla zaloţena v roce

1998 a sídlí v obci Třemošná, okres Plzeň-sever. Nachází se v blízkosti města Plzeň, kde sídlí

mnoho strojírenských firem. V současné době se v Třemošné nachází dvě výrobní haly této

společnosti, administrativní budova a sklad materiálu.

Obr. 1 Sídlo společnosti v Třemošné [4]

1.1.1 Kvalita [1], [5]

Od roku 2000 je společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. drţitelem certifikace kvality dle

ČSN EN ISO 9001. Tato norma se zabývá způsoby řízení procesů, lidských zdrojů, řízením

dokumentace a infrastruktury. Do způsobů řízení lidských zdrojů spadá například motivace

zaměstnanců, hodnocení dodavatelů nebo také komunikace se zákazníky. Velmi důleţitá je

zpětná vazba, se kterou souvisí měření výkonnosti procesů či zavádění interních auditů.

Norma ISO 9001 můţe jejímu drţiteli zajistit jistou konkurenční výhodu. Ovšem, aby byl

podnik úspěšný, musí dbát na kvalitu, cenu a musí pruţně reagovat na potřeby zákazníka.

1.1.2 Výroba

Společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. se zabývá převáţně sériovou výrobou velmi

přesných rotačních součástí nejen pro automobilový průmysl. Specializuje se na zakázkovou
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výrobu v dávkách 1000 – 10000 ks z velké části pro zahraniční zákazníky. Výroba probíhá na

základě dokumentace dodané zákazníky, kterými jsou společnosti zabývající se převáţně

automobilovým (50%) nebo leteckým (20%) průmyslem.

Celkový roční objem výroby se pohybuje okolo 6 milionů ks. Obráběn je převáţně tyčový

materiál průměru 8 – 65 mm. Firma je schopna zajistit tepelné a povrchové zpracování nebo

také finální montáţ jednoduchých sestav. Celý proces výroby je napojen na interní informační

systém. Všechny výrobky, které projdou výrobou, se ukládají s veškerými důleţitými daty

(výrobní dokumentace, měřící protokol atd.) do firemní databáze. Ta v současné době

obsahuje přibliţně 2000 poloţek.

Obr. 2 Ukázka výrobků společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.[4]

1.1.3 Měření a kontrola

Měření a kontrola probíhá pomocí nejmodernějších zařízení od firem Keynece, Renishaw či

Mitutoyo. K dispozici je také laboratoř s 3D CNC souřadnicovým strojem a dvě dílenské

laboratoře. Přímo u obráběcích strojů jsou k dispozici běţná měřidla, kterými jsou

mikrometry a posuvná měřidla. V kaţdé dílně je měřící sloup, kde jsou sdílena měřidla pro

více pracovišť. Společnost vyvinula 6 plně automatizovaných robotických zařízení AstroBOX

(obr. 3), které jsou v nepřetrţitém provozu a kontrolují výrobky bez zásahu obsluhy.

Obr. 3 Robotické měřicí zařízení AstroBOX [4]
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2 Teoretický základ

2.1 Kvalita[1]

2.1.1 Co je kvalita?

Synonymem k pojmu kvalita je jakost. Kvalita je dle normy ČSN EN ISO 9000:2001

definována jako „stupeň splnění poţadavků souborem inherentních znaků.“ [1] Mezi hlavními

poţadavky pro splnění dostatečného stupně kvality jsou očekávání zákazníka a dodrţování

předpisů ve formě zákonů, norem, vyhlášek. Výsledkem je kvalitní produkt, u kterého lze

jednoznačně určit typické znaky kvality. Ty se dělí na kvalitativní (měřitelné) a kvantitativní

(neměřitelné). Znaků kvality je u kaţdého produktu velké mnoţství, proto je důleţité správně

vybrat, které znaky kvality důkladně sledovat.

2.1.2 Význam

V současné společnosti se na řízení kvality klade stále větší důraz, neboť podniky chtějí obstát

v silném konkurenčním prostředí. Pokud je podnik schopen vyrábět kvalitní produkty za

přijatelnou cenu, má velkou šanci prosadit se v takovém prostředí.

Správně nastavený systém kvality má spoustu pozitiv. Vede k většímu povědomí u zákazníků,

tím se také mohou objevit nové příleţitosti, co se trhů týče. Zlepšují se i ekonomické

výsledky podniku. Systém kvality jde ruku v ruce s řízením lidských zdrojů. To vede ke

zlepšení podnikové kultury, k motivaci a rozvoji zaměstnanců.

2.2 Koncepce managementu kvality [1]

Zabezpečování kvality bylo jiţ v minulosti důleţitou součástí výroby. Pozdější snahy o

zvyšování produktivity vedly k navrhování potřebných opatření. Ve 30. letech 20. století

zavedli Američané Shewhart a Romig první statistické metody výběrové kontroly do

výrobních procesů. K častějšímu zavádění této metody do praxe docházelo po druhé světové

válce v Japonsku při zavádění statistické regulace a statistické přejímky. Později došlo

k rozšíření statistického řízení procesů i do dalších činností podniků. Bylo důleţité sledovat a

hodnotit předvýrobní část i dodavatele.

V dnešní době lze nalézt 3 základní koncepce managementu kvality:

1. Koncepce podnikových standardů

2. Koncepce ISO

3. Koncepce TQM

2.2.1 Koncepce podnikových standardů

Některé společnosti mají snahu o řízení managementu kvality, a proto dochází k sepisování

poţadavků do norem, které jsou platné v rámci dané společnosti či v rámci výrobního odvětví.

Tyto podnikové standardy jsou o dost náročnější neţ poţadavky norem ISO. Například pro

dodavatele do automobilového průmyslu platí předpisy QS 9000. V rámci NATO je důleţitá

pro zabezpečování kvality směrnice AQAP.
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2.2.2 Koncepce ISO [2], [5], [6]

Pro systém kvality jako takový vydala Mezinárodní organizace pro normy ISO sadu norem

poprvé v roce 1987. Tyto normy jsou označovány jako normy ISO řady 9000. Od té doby

prošly několika revizemi. Na základě těchto norem lze vytvořit v podniku systém

managementu kvality. Jedná se o velmi univerzální soubor minimálních poţadavků, tudíţ je

lze aplikovat do výroby, ale také do sluţeb. Normy ISO 9000 nejsou nijak závazné, a proto

záleţí na kaţdé společnosti, zda chce tyto poţadavky splňovat. Pokud podnik splňuje

poţadavky normy ISO 9000, automaticky to neznamená, ţe bude prosperovat. Je potřeba

neustále se zlepšovat.

Struktura norem ISO:

ČSN EN ISO 9000:2016 – Systémy managementu kvality – základní principy a slovník

Popisuje základní pojmy a zásady managementu kvality, které podnikům slouţí k získání

důvěry a jako základ pro úspěšný chod.

ČSN EN ISO 9001:2016 – Systémy managementu kvality – poţadavky

Souhrn poţadavků, vydávaný Mezinárodní organizací pro standardizaci, které jsou potřebné

pro efektivní zavedení systému managementu kvality do podniku. ISO 9001 je norma, která

slouţí jako příručka pro nastavení základních metod řízení procesů. Jedná se o řízení procesů,

lidských zdrojů, dokumentace, infrastruktury, hodnocení dodavatelů, komunikace se

zákazníky, vypracovávání interních auditů a v neposlední řadě měření výkonnosti procesů.


[…]


11.úno 8:16 Podskupina 24 34,961 34,964 34,9625 0,003

11.úno 8:18 Podskupina 25 34,964 34,965 34,9645 0,001

874,09 0,052

Tab.5 Naměřené hodnoty výrobku 1 pro výpočet Cm, Cmk

Příloha č.4

Příloha č. 4

Naměřené hodnoty pro výpočet Cm, Cmk - Výrobek 2

Datum Čas 1 2
Průměr

podskupiny -𝑋
Rozpětí

podskupiny - R

11.úno 8:45 Podskupina 1 52,974 52,975 52,9745 0,001

11.úno 8:49 Podskupina 2 52,975 52,974 52,9745 0,001

11.úno 8:53 Podskupina 3 52,973 52,975 52,974 0,002

11.úno 8:57 Podskupina 4 52,974 52,975 52,9745 0,001

11.úno 9:01 Podskupina 5 52,973 52,974 52,9735 0,001

11.úno 9:05 Podskupina 6 52,972 52,975 52,9735 0,003

11.úno 9:09 Podskupina 7 52,975 52,973 52,974 0,002

11.úno 9:13 Podskupina 8 52,973 52,974 52,9735 0,001

11.úno 9:17 Podskupina 9 52,974 52,973 52,9735 0,001

11.úno 9:21 Podskupina 10 52,975 52,974 52,9745 0,001

11.úno 9:25 Podskupina 11 52,972 52,973 52,9725 0,001

11.úno 9:29 Podskupina 12 52,973 52,975 52,974 0,002

11.úno 9:33 Podskupina 13 52,974 52,972 52,973 0,002

11.úno 9:37 Podskupina 14 52,974 52,975 52,9745 0,001

11.úno 9:41 Podskupina 15 52,973 52,974 52,9735 0,001

11.úno 9:45 Podskupina 16 52,972 52,975 52,9735 0,003

11.úno 9:49 Podskupina 17 52,975 52,974 52,9745 0,001

11.úno 9:53 Podskupina 18 52,973 52,974 52,9735 0,001

11.úno 9:57 Podskupina 19 52,975 52,974 52,9745 0,001

11.úno 10:01 Podskupina 20 52,975 52,973 52,974 0,002

11.úno 10:05 Podskupina 21 52,974 52,973 52,9735 0,001

11.úno 10:09 Podskupina 22 52,973 52,974 52,9735 0,001

11.úno 10:13 Podskupina 23 52,974 52,976 52,975 0,002

11.úno 10:17 Podskupina 24 52,976 52,973 52,9745 0,003

11.úno 10:21 Podskupina 25 52,973 52,974 52,9735 0,001

1324,3475 0,037

Tab.6 Naměřené hodnoty výrobku 2 pro výpočet Cm, Cmk

Příloha č.5

Příloha č. 5

Výpočet regulačních mezí:

Výrobek 1 – Cm, Cmk

𝑈𝐶𝐿𝑅 = 𝐷4 ∗ 𝑅 = 3,26 ∗ 0,00208 = 0,00678

𝐿𝐶𝐿𝑅 = 𝐷3 ∗ 𝑅 = 0 ∗ 0,00208 = 0

𝑈𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 + 𝐴2 ∗ 𝑅 = 34,9636 + 1,88 ∗ 0,00208 = 34,96751

𝐿𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 − 𝐴2 ∗ 𝑅 = 34,9636 − 1,88 ∗ 0,00208 = 34,95969

Výrobek 1 – Cp, Cpk

𝑈𝐶𝐿𝑅 = 𝐷4 ∗ 𝑅 = 2,282 ∗ 0,00404 = 0,00922

𝐿𝐶𝐿𝑅 = 𝐷3 ∗ 𝑅 = 0 ∗ 0,00404 = 0

𝑈𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 + 𝐴2 ∗ 𝑅 = 34,9624 + 0,729 ∗ 0,00404 = 34,96535

𝐿𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 − 𝐴2 ∗ 𝑅 = 34,9624 − 0,729 ∗ 0,00404 = 34,95945

Výrobek 2 – Cm, Cmk

𝑈𝐶𝐿𝑅 = 𝐷4 ∗ 𝑅 = 3,26 ∗ 0,00148 = 0,00484

𝐿𝐶𝐿𝑅 = 𝐷3 ∗ 𝑅 = 0 ∗ 0,00148 = 0

𝑈𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 + 𝐴2 ∗ 𝑅 = 52,9739 + 1,88 ∗ 0,00148 = 52,97668

𝐿𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 − 𝐴2 ∗ 𝑅 = 52,9739 − 1,88 ∗ 0,00148 = 52,97112

Výrobek 2 – Cp, Cpk

𝑈𝐶𝐿𝑅 = 𝐷4 ∗ 𝑅 = 2,282 ∗ 0,0028 = 0,0064

𝐿𝐶𝐿𝑅 = 𝐷3 ∗ 𝑅 = 0 ∗ 0,0028 = 0

𝑈𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 + 𝐴2 ∗ 𝑅 = 52,9739 + 0,729 ∗ 0,0028 = 52,9759

𝐿𝐶𝐿𝑥 = 𝑋 − 𝐴2 ∗ 𝑅 = 52,9739 − 0,729 ∗ 0,0028 = 52,9719

Kde

𝑈𝐶𝐿𝑅 je horní regulační mez pro rozpětí,

𝐿𝐶𝐿𝑅 je dolní regulační mez pro rozpětí,

𝑈𝐶𝐿𝑥 je horní regulační mez pro průměry,

𝐿𝐶𝐿𝑥 je dolní regulační mez pro průměry.