Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Petr Bulín

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina BÍCOVÁ, Ph.D.

Název: Studie způsobilosti procesu výroby na CNC obráběcích strojích ve společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je provést vyhodnocení způsobilosti procesu výroby na CNC obráběcích strojích ve společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Po stručném úvodu autor představuje společnost, kde je práce zpracovávána, její výrobky včetně kontroly a měření. Následuje teoretická část, která je velmi kvalitně zpracována a slouží k rychlému pochopení a orientaci v tématu, nicméně by nemusela být podle mého názoru tak obsáhlá.

Kromě stanovení indexů způsobilosti procesu výroby dvou různých součástí, stanovuje autor i indexy způsobilosti výrobních zařízení. Není zde ale jednoznačně řečeno, zda se jedná o jeden stroj, nebo jde o dva stejné stroje, na kterých se součásti vyrábí.

Veškeré výpočty, použití regulačních diagramů pro ověření statistické zvládnutelnosti procesu a stanovení jednotlivých indexů způsobilosti je kvalitně zpracováno s využitím uvedených teoretických poznatků. Vytkla bych použití spojnicového grafu při ověření normality sledovaných znaků kvality. Autor jím lépe analyzoval tvar sestrojeného grafu, ale použil termín histogram, což by měl být graf sloupcový. Dále při konstrukci regulačních diagramů není zřejmé, jakým způsobem byly stanoveny regulační meze.

V závěru autor stručně shrnuje výsledky a celou svou práci.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání. Bohužel v textu práce nejsou odkazy na všechny přílohy, což ubírá na přehlednosti. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

Otázky, připomínky

- Jakým způsobem jste stanovil regulační meze, vychází výpočet z tolerančního pole daného zákazníkem/firmou?

Slovní hodnocení práce

Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : **výborně**

V Plzni dne: 5.6.2018

.....
podpis